de analyserte konseptene fordi det har den laveste negative netto nytten. Deretter kommer
konsept 1, 3 og 9.

Differansen mellom konsept 5 og 1 er marginal. Samfunnsøkonomiske analyser inneholder
et element av usikkerhet blant annet fordi det gjøres antakelser om fremtidige økonomiske
størrelser. Dette vanskeliggjør rangeringen mellom konsept 1 og 5, bortsett fra et rent teknisk
ståsted hvor konsept 5 har 7 millioner kroner lavere samfunnsøkonomisk netto nytte.
Rangeringen endres ikke når vi benytter netto nåverdi per budsjettkrone som kriterium.
Differanse mellom konsept 1 og 5 er fortsatt liten.

8.1.5 Usikkerhet

Det er knyttet generell usikkerhet til resultatene i denne type beregninger, selv om
datagrunnlaget som er lagt til grunn er korrekt og innenfor forventet nøyaktighet for dette
plannivået. Nedenfor er omtalt hvordan variasjon i enkelte utvalgte parametere vil kunne
påvirke resultatene i analysen.

Følsomhetsberegninger av resultatene

Det er gjort følsomhetsberegninger av netto nåverdi og NNB på bakgrunn av endringer i
kalkulasjonsrente og investeringskostnader. Disse resultatene er en nyttig pekepinn på
hvordan usikkerhet kan slå ut i beregningene.

Tabell 8-4:  Følsomhetsanalyse av resultater per konsept (mill. 2014-kr i 2015)

Endringer fra
referansen

(mill. 2014-kr i 2015) Konsept 1 Konsept 3 Konsept 5 Konsept 9

 Netto
nåverdi

NNB Netto
nåverdi

NNB Netto
nåverdi

NNB Netto
nåverdi

NNB

Kalkulasjonsrente: +1
%

-933 -0.7 -954 -1.1 -792 -0.7 -5 091 -1.2

Kalkulasjonsrente: -1 % -464 -0.3 -1 078 -1.0 -704 -0.4 -5 701 -1.1

Investeringskostnader,
+ 20 %:

-1 201 -0.7 -1 259 -1.1 -1 042 -0.7 -6 716 -1.1

Investeringskostnader,
- 20 %:

-380 -0.4 -781 -1.0 -526 -0.4 -4 108 -1.1

Følsomhetsberegningene viser at med forutsetningene som er lagt inn beregningen så vil
ikke noen av konseptene oppnå en positiv samfunnsøkonomisk netto nytte.

KVU Østre linjes forbindelse mot Oslo. Hovedrapport 65

Jernbaneverket Asplan Viak AS

Etterspørselseffekt i konsept 5 - Skinnefaktor

I konsept 5 erstattes togtilbudet på Østre linje med et busskonsept som mater fra
togstasjonene langs Østre linje til Ski, hvor trafikantene må bytte til tog. Det finnes empiri
som støtter at er alt annet likt så vil trafikanter ofte ha en preferanse for å reise med tog
kontra buss. Ved å erstatte et togtilbud med et busstilbud vil dette kunne bli en ulempe for de